Panama4, 06 de marzo de 2022

Ingeniero

SANTIAGO GUERRERO
Director Regional Panaméa Norte
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Sefior Castillo:

Por este medio le enviamos un cordial saludo y deseos de éxitos en el desempefio de sus

delicadas funciones en el Ministerio de Ambiente.

En esta ocasién, nos dirigimos a usted para remitir la informacién solicitada por su despacho
mediante nota FORMATO DRPM-NA-SEEIA-006-2022 de 26 de enero de 2022 de la seccion
de evaluacion de impacto ambiental, que guarda relacion con el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | del proyecto “PLAZA CIUDAD BOLIVAR?”, a desarrollarse en el Corregimiento
de Alcalde Diaz, Distrito y Provincia de Panam@, por la promotora y representante legal YUN
QUN FENG.

Para un mejor desarrollo y comprension, la respuesta a la observacién realizada en este Estudio

de Impacto Ambiental, se presenta a continuacion:

1. Durante la recepcion de documentos presentados se observo que en la solicitud de evaluacién
se menciona que YUN QUN FENG reside en Ciudad Bolivar, Calle Francisco Arias
Paredes, Casa N° 174 corregimiento de Alcalde Diaz, distrito de Panamd, provincia de
Panama, sin embargo en la pagina 17 del estudio de impacto ambiental en el punto 4.1
INFORMACION SOBRE EL PROMOTOR se menciona que “El representante legal
ejerce sus actividades actualmente desde su residencia ubicada en las Terrazas del Rey,
Condado del Rey, Tumba, Ciudad de Panama”, Por o que le solicitamos aclarar la residencia

actualizada del representante legal del proyecto.

R= Queremos aclarar que, la informacion de la residencia del Promotor YUN QUN FENG

no fue actualizada como aparece en la nota de entrega, por lo que corregimos su direccion



actual la cual le corresponde la direccion Terrazas del Rey, Condado del Rey, Tumba,

Ciudad de Panamé como hace referencia el punto 4.1 del referido estudio ambiental.

En la pagina 8 del estudio de impacto ambiental en el punto 3.0 INTRODUCCION se
menciona que “[..] la sefiora YUN QUN FENG presenta a consideracion del Ministerio de
Ambiente este Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “PLAZA
CIUDAD BOLIiVAR?”, sin embargo en la 89 punto 10.3 MONITOREO de dicho estudio se
observa que se nombra al proyecto PLAZA VECINAL CIUDAD BOLIVAR, por lo que se

solicita aclarar el nombre del proyecto,

R= Queremos aclarar que durante la elaboracion al principio de este ESIA se contempl6 el
nombre de PLAZA VECINAL CIUDAD BOLIVAR, sin embargo, fue cambiado a
consideracion de la promotora como a PLAZA CIUDAD BOLIVAR no se hizo la
modificacion en dicho punto (10.3 MONITOREDO en el EslA), por lo que queremos hacer la

aclaracion y correccion que este estudio le corresponde este Gltimo nombre como EsSIA
PLAZA CIUDAD BOLIVAR.

En la pagina 29 del estudio de impacto ambiental punto 5.4.2.
CONSTRUCCION/EJECUCION se menciona que “todos los desechos remanentes de la
construccion, que se trasladardan al vertedero municipal de Santiago [...]” sin embargo las
coordenadas presentadas ubican al proyecto en la avenida Francisco Arias Paredes,
corregimiento Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panama4, por lo que le solicitamos aclarar

al sitio de disposicion final de los desechos remanentes de la construccion.

R= Aclaramos que por ERROR se coloc6 que para el traslado de los desechos remanentes de
la construcciéon en el sitio no indicado (Vertedero municipal de Santiago), por lo que
queremos aclarar que estas actividades de disposicion final se realizaran en el vertedero de la

localidad en Ciudad de Panama (Cerro Patacon).



4. En la pagina 46 del estudio de impacto ambiental en el punto 6.3.2 DESLINDE DE LA
PROPIEDAD los limites colindantes no coinciden con los mencionados en la pagina 64 en el
punto 8.1 USO ACTUAL DE LA TIERRA EN SITIOS COLINDANTES, por lo que se le

solicita aclarar las colindantes.

R= Queremos aclarar que la informacion colocada en la pagina 61 corresponde a los sitios
colindantes del proyecto en si. Por lo que la informacion en este punto es la detallada en la

pagina 46 correspondiente a la colindancia de la finca como a continuacion sigue:

Norte: Quebrada sin nombre

Sur: Resto libre de la Finca.

Este: Calle Francisco Arias Paredes.

Oeste: Resto libre de la Finca N° 63137 y Quebrada de por medio.

5. En la pagina 116 del estudio de impacto ambiental anexo 4. MAPA DE UBICACION
GEOGRAFICA Y PLANOS DEL PROYECTO EN GENERAL se observa que el mapa
de ubicacion geografica del proyecto no presenta las coordenadas del mismo. Por lo que le
solicitamos:

a) Presentar el mapa con las respectivas coordenadas UTM con Datum de referencia del

area del proyecto.

R= Anexamos el mapa de localizacion con sus respectivas coordenadas UTM con Datum de

referencia del area del proyecto.

6. En los ANEXOS presentados en el estudio de impacto ambiental se observa un plano
denominado LOCALIZACION REGIONAL, sin embargo en el plano no sefala
especificamente la servidumbre de proteccion del recurso hidrico colindante al proyecto, por

lo que le solicitamos presentar los planos sefialando la servidumbre de proteccién



R= En ANEXOS se presenta la localizacién regional en escala 1:50,000 razon por la que la
escala de la localizacion del proyecto no ubica especificamente la servidumbre del recurso
hidrico colindante. En el plano de LOCALIZACION GENERAL (escala 1: 4,000)
presentado en la pagina 117 se sefiala mas evidente la presencia de la servidumbre del

recurso hidrico colindante. Para mayor detalle, anexamos plano especifico al respecto.

En los ANEXOS presentados se observa una nota emitida por la AUTORIDAD DEL
CANAL DE PANAMA en donde sefiala que "[ ..] , si es necesario indicarle que esta finca se
encuentra dentro de la Cuenca Hidrografica del Canal; por lo tanto, no pueden llevar a cabo
ningun tipo de proyecto, sin contar con la autorizacion previa y por escrito de la Autoridad
del Canal de Panamé (ACP). A ese respecto , debe comunicarse con la seccion de Politicas y
Evaluacién Ambiental de la ACP [ ..]" y mediante memorando GEOMATICA-EIA-CATI-
0009-2022 emitido por la Direccion de Informacion ambiental se menciona que " [ ..] segun
el uso propuesto por la ley 21 se ubica en las categorias de " vivienda - baja densidad "; y
segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas,
aptas para pastos, bosques, tierras de reservas) ", por lo que le solicitamos presentar la nota

de viabilidad del proyecto emitida por la Autoridad del Canal de Panama.

R= Queremos sefialar y aclarar que la nota de viabilidad de este proyecto esta aun en tramite

ante la Autoridad del Canal de Panama y fue solicitada en la fecha del 2/12/2021.

En la pagina 18 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.0 DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD menciona que " El proyecto “PLAZA CIUDAD
BOLIVAR?”, consiste en la construccion de un edificio de dos (2) plantas, el cual fungira
como Plaza Comercia | (locales comerciales). La finca cuenta con un area total de Dos Mil
Cincuenta y Dos Metros Cuadrados con Cuarenta y Seis Decimetro s Cuadrados (2,052 m2 +
46 dm2 los cuales se destina un area de edificacion (construccion) de Mil Cuatrocientos
Ochenta y Siete Metros Cuadrados con 20 Decimetros Cuadrados (1,487.20 m2) , de los
cuales Mil Catorce Metros Cuadrados (1,014 m2) corresponden a area cerrada y Ciento
Cincuenta y Dos Metros Cuadrados con Diez Decimetros Cuadrados (152.10 m2) ", sin
embargo mediante MEMORANDO GEOMATICA-EIA-CAT 1-0009-2022 "Con los datos



proporcionados se generd un poligono con una superficie de 387.5 m2. el cual colinda con
una quebrada " sin nombre" afluente de la quebrada La Cabima. [ ..] ", por lo que le

solicitamos:

a) Presentar las coordenadas UTM con DATUM de referencia del area del proyecto y su

respectiva superficie.

R= Anexamos coordenadas de referencia del area del proyecto. Ver en CD informacion.

PUNTO N E
1 1008162.067 659926.848
2 1008128.803 659920.856
3 1008132.705 659899.204
4 1008165.969 659905.2

En la péagina 19 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.2 UBICACION
GEOGRAFICA INCLUYENDO MAPA EN ESCALA 1:50,000 Y COORDENADAS
UTM O GEOGRAFICAS DEL POLIGONO DEL PROYECTO menciona que "El
proyecto se desarrollard especificamente en la Finca con Folio N° 84823 (F) codigo de
ubicacion 8715, a través de la Ave. Francisco Arias Paredes, Corregimiento de Alcalde Diaz,
Distrito de Panamd, Provincia de Panama (Figura 1), de la Seccién de la Propiedad del
Registro Publico, Provincia de Veraguas.", por lo que le solicitamos aclarar la ubicacion del

proyecto.

R= Queremos aclarar y especificar que el proyecto se desarrollara especificamente en la Finca
con Folio N° 84823 (F) cadigo de ubicacién 8715, el cual se encuentra ubicado frente a la Ave.
Francisco Arias Paredes, Corregimiento de Alcalde Diaz, Distrito de Panama, Provincia de
Panaméa como se aprecia en Figura 1 y Figura 4 del respectivo ESIA.



10.

11.

En la pagina 27 del estudio de
CONSTRUCCION/EJECUCION

existentes, limpieza de material chatarra del lugar, del suelo del terreno y tala de los arboles

impacto ambiental en el punto 5.4.2

"Desmantelamiento de las pocas infraestructuras

para adecuar las exigencias a la obra. Asi como de sacar el equipo pesado que se encuentra
dentro del terreno”, por lo que le solicitamos aclarar el sitio de disposicion final de las

estructuras existentes dentro del poligono del proyecto.

R= Queremos aclarar que las pocas infraestructuras desmanteladas, limpieza de material
chatarra del lugar seran destinados finamente en el vertedero de la localidad en Ciudad de
Panama (cerro Patacdn). Actualmente el lugar es ocupado por equipo pesado el cual sera
desalojado y ubicado por el propietario de los mismos, ya que actualmente se usaba dicho

lugar para estacionar dichos vehiculos.

En la pagina 33 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.6.1 NECESIDADES DE
SERVICIOS BASICOS (AGUA, ENERGIA, AGUAS SERVIDAS, VIAS DE ACCESO,
TRANSPORTE PUBLICO, OTROS) menciona que "[. ..] los locales comerciales , éstas se
evacuaran a través del sistema sanitario (tanques séptico), pozos ciegos y resumideros que se
construiradn [...]" , por lo que le solicitamos presentar las coordenadas DATUM con UTM de
referencia del tanque séptico y la superficie.

Nota: Presentar las coordenadas DATUM WGS-84, formato digital (Shapefile y Excel donde
se visualice el orden ldgico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la

resoluciéon No.DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

R= Anexamos la informacién solicitada. VVer en CD informacion.

PUNTO N E
1 1008138, 659898.5
2 1008135, 659898.0

3

1008136.

659891.5




4 1008139. 659892.0

Agradeciendo la buena acogida, que brinde a la presente y nos agilice la aprobacién del EsIA, me

suscribo de usted.

Atentamente, :
e '%‘mz pun
YUI;I QUN FENG

Promotor/Representante legal ]
PROYECTO “PLAZA CIUDAD BOLIVAR”



e MINISTERIO DE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NQRTE
REPUSLICA DE PANAVIA | AVEIETE g0 0 hién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Panama, 26 de enero del 2022 DRPN-NA-SEEIA-006-2022

Seflora

YUN QUN FENG
Representante Legal
E S. D.

Seiiora Qun Feng: ' . ) N
De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto

de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, Ie _solicitamos
primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria 1.
titulado “PLAZA CIUDAD BOLIVAR” a desarrollarse en el corregimiento de Alcalde
Diaz. distrito y provincia de Panama y.

1. Durante la recepcion de documentos presentados se observo que en la solicitud de
evaluaciéon se menciona que YUN QUN FENG reside en Ciudad Bolivar. calle Francisco
Arias Paredes, casa N 174 corregimiento de Alcalde Diaz, distrito de Panamd, provincia de
Panamé, sin embargo en la pdgina 17 del estudio de impacto ambicntal en el punto 4.1
INFORMACION SOBRE EL PROMOTOR sc menciona que “L/ representante legal
ejerce sus actividades actualmente desde su residencia, ubicada en Las Terrazas del Rey,
Condado del Rey, Tumba Muerto, Ciudad de Panamd.”, Por 1o que le solicitamos aclarar la
residencia actualizada del representante legal del proyecto.

2. En la pagina 8 del estudio de impacto ambiental en el punto 3.0 INTRODUCCION se
menciona que “/..] la sefiora YUN QUN FENG, presenta a consideracion del Ministerio de
Ambiente este Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “PLAZA CIUDAD
BOLIVAR.” sin embargo en la pagina 89 punto 10.3 MONITOREO de dicho estudio se
observa que se nombra al proyecto como PLAZA VECINAL CIUDAD BOLIVAR, por
lo que sc le solicita aclarar el nombre del proyecto.

3. En  la pagina 29 del estudio de impacto ambicntal punto  5.4.2
CONSTRUCCION/EJECUCION se menciona que “fodos los desechos remanentes de la
construccion, que se trasladardn al vertedero municipal de Santiago [...]"sin cmbargo las
coordenadas presentadas ubican el proyecto en la avenida Francisco Arias Paredes,
corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panamd, por lo que le solicitamos
aclarar el sitio de disposicion final de los desechos remanentes de la construccion.

4. En la pagina 46 del estudio de impacto ambiental en el punto 6.3.2 DESLINDE DE LA
PROPIEDAD los limites colindantes no coinciden con los mencionados en la pagina 64 en el
punto 8.1 USO ACTUAL DE LA TIERRA EN SITIOS COLINDANTES, por lo que se le
solicita aclarar las colindantes.

Albrook, Cal

www.miambiente.gob.pa
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5. En la pagina 116 del estudio de impacto ambiental anexo 4. MAPA DE UBICACION
GEOGRAFICA Y PLANOS DEL PROYECTO EN GENERAL se observa que el mapa de
ubicacion geografica del proyecto no presenta las coordenadas del mismo. Por lo que le solicitamos:

a) Presentar el mapa con las respectivas coordenadas UTM con Datum de

referencia del area del proyecto

6. En los ANEXOS presentados en el estudio de impacto ambiental se observa un plano
denominado LOCALIZACION REGIONAL, sin embargo en el plano no sefiala
especificamente la servidumbre de proteccion del recurso hidrico colindante al proyecto.,
por lo que le solicitamos presentar los planos sefialando la servidumbre de proteccion.

7. En los ANEXOS presentados se observa una nota emitida por la AUTORIDAD DEL
CANAL DE PANAMA en donde sefiala que “/...], si es necesario indicarle que esta finca
se encuentra dentro de la Cuenca Hidrogrdfica del Canal; por lo tanto, no pueden llevar a
cabo ningin tipo de proyecto, sin contar con la autorizacion previa y por escrito de la
Autoridad del Canal de Panama (ACP). A ese respecto, debe comunicarse con la seccion
de Politicas y  Evaluacion Ambiental de la ACP [..]" y mediante memorando
GEOMATICA-EIA-CATI-0009-2022 emitido por la Direccién de Informacion ambiental
se menciona que “/.../ seguin el uso propuesto por la ley 21 se ubica en las categorias de
“vivienda- baja densidad”, y segim la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI (No
arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas)”, por lo
que le solicitamos presentar la nota de viabilidad del proyecto emitida por la Autoridad del

Canal de Panama.

8. En la pagina 18 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.0 DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD menciona que “E/ proyecto “PLAZA CIUDAD
BOLIVAR”, consiste en la construccion de un edificio de dos (2) plantas, el cual fungird
como Plaza Comercial (locales comerciales). La finca cuenta con un drea total de Dos Mil
Cincuenta y Dos Metros Cuadrados con Cuarenta y Seis Decimetros Cuadrados (2,052 m?
+ 46 dn®), los cuales se destina un drea de edificacion (construccion) de Mil Cuatrocientos
Ochenta y Siete Metros Cuadrados con 20 Decimetros Cuadrados (1,487.20 m?), de los
cuales Mil Catorce Metros Cuadrados (1,014 m?) corresponden a drea cerrada y Ciento
Cincuenta y Dos Metros Cuadrados con Diez Decimetros Cuadrados (152.10 m?)”, sin
embargo mediante MEMORANDO GEOMATICA-EIA-CAT 1-0009-2022 “Con los
datos proporcionados se generé un poligono con una superficie de 387.5 m> el cual
colinda con una quebrada “sin nombre” afluente de la quebrada La Cabima. [...]", por lo
que le solicitamos:

a)  Presentar las coordenadas UTM con DATUM de referencia del drea del proyecto y

su respectiva superficie.
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9.En la pagina 19 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.2 UBICACION
GEOGRAFICA INCLUYENDO MAPA EN ESCALA 1:50,000 Y COORDENADAS
UTM O GEOGRAFICAS DEL POLIGONO DEL PROYECTO menciona que “E/
proyecto se desarrollard especificamente en la Finca con Folio N° 84823 (F) cédigo de
ubicacion 8715, a través de la Ave. Francisco Arias Paredes, Corregimiento de Alcalde
Diaz, Distrito de Panamd, Provincia de Panamd (Figura 1), de la Seccion de la Propiedad
del Registro Publico, Provincia de Veraguas.”, por lo que le solicitamos aclarar la
ubicacion del proyecto.

10.En la pagina 27 del estudio de impacto ambiental cn el punto 5.4.2
CONSTRUCCION/EJECUCION “Desmantelamiento de las pocas infraestructuras
existentes, limpieza de material chatarra del lugar, del suelo del terreno y tala de los
drboles para adecuar las exigencias a la obra. Asi como de sacar el equipo pesado que se
encuentra dentro del terreno™, por lo que le solicitamos aclarar el sitio de disposicion final
de las estructuras existentes dentro del poligono del proyecto.

11. En la pagina 33 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.6.1 NECESIDADES
DE SERVICIOS BASICOS (AGUA, ENERGIA, AGUAS SERVIDAS, ViAS DE
ACCESO, TRANSPORTE PUBLICO, OTROS) menciona que “/..J los locales
comerciales, éstas se evacuardn a través del sistema sanitario (lanques séptico), pozos
ciegos y resumideros que se construiran [...J", por lo que lc solicitamos presentar las
coordenadas DATUM con UTM de referencia del tanque séptico y la superficie.

Nota: Presentar las coordenadas DATUM WGS-84, formato digital (Shapefile y Excel

donde se visualice el orden l6gico v secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la resolucion No.DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segtin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente, :

o I 77
SANTIA sUERRERO

Director Regional de Panamé Norte

<35 MINISTERIO DE
v AMBIENTE

3_;, de, ,ﬂ’mu’"owda 2022 _siendotas I+ 12 Albrook, Calle Brol
notifiqué personaimente al sefior;

Q_&ﬂ_f&g&;‘_ds la presente resolucién,
s Al

Tel.: (50

4

lificio 804

ca de Panama

500-0855

n www.miambiente E)C‘}v P(‘
M"@& - NOTIFICADOR
DULA CEDULA
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